
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/02542 

 Del: 04/04/2024 

 Proponente: Direzione Cultura e Sport - E.Q. Gestione Diretta Impianti Sportivi 

 

OGGETTO: 

Servizio di gestione corsi di attività natatoria per disabili adulti/anziani presso la Piscina Costoli - dal 2 al 16 

maggio 2024

 

LA DIRIGENTE
DEL SERVIZIO SPORT

Premesso che:

- con Delibera di Giunta Comunale n. 203 del 09/05/2023 è stato approvato il “Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione” (PIAO) 2023-2025;

-  con Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  5  nel  29/01/2024 sono stati  approvati  le  note  di 

aggiornamento  al  Documento  Unico di  Programmazione 2024-2026,  il  bilancio  finanziario  2024-

2026,  la  nota  integrativa,  il  piano  triennale  investimenti  ed  ulteriori  allegati;

- con Delibera di Giunta comunale n. 49 del 27/02/2024 è stato approvato il “Piano Esecutivo di 

Gestione"(PEG)2024-2026;

- con Decreto del Sindaco n.65 del 22/07/2022 è stato affidato alla sottoscritta Dott.ssa Elena Toppino 

l’incarico dirigenziale relativo al Servizio Sport, posto sotto la Direzione Cultura;

Precisato che

- stante l’approvazione dei documenti  di programmazione 2024-2026 con la Delibera di Consiglio 

comunale sopra citata, è in corso la predisposizione definitiva per la conseguente approvazione del 

PIAO e del PEG finanziario 2024-2026;

Pag. 1 di 5 DD/2024/02542



Ricordato che

- con la riforma del titolo V°, lo sport entra a far parte dei valori tutelati dalla Costituzione e l’art 33 riconosce 
il  diritto  di  accesso  allo  sport  che  rappresenta  uno strumento  di  sviluppo  della  persona,  bisogno  sociale, 
rivolgendosi a tutte le età, condizioni sociali, genere e nazionalità. Per questi motivi, i traguardi da conseguire  
si collocano ben oltre la competizione e l’agonismo, e vogliono rispondere a richieste individuali e collettive di  
benessere, di occasione di socializzazione nonché strumento di educazione.
- ai sensi dell’art. 13 del D.lgs 267/2000 e ss.mm.ii. al Comune spettano tutte le funzioni amministrative che 
riguardano la popolazione ed il  territorio comunale,  con particolare riguardo ai  servizi  alla persona e alla  
comunità;

Verificato che

- alla data del 30 aprile 2024 il servizio di gestione corsi di attività natatoria per disabili adulti/anziani 
presso la Piscina Costoli si concluderà e, al fine di proseguire e garantire l’attività senza interruzione e 
con continuità occorre affidare ad una Società sportiva con comprovata esperienza e in possesso di 
documentate esperienze pregresse e di professionalità idonee all’esecuzione delle prestazioni ai sensi 
dell’art. 50 comma 1 lettera b del D. Lgs del 31 marzo 2023 n.36;
-  il  periodo  indicato  nel  presente  atto,  dal  2  al  16  maggio  2024,  consente  di  dare  continuità,  in 
considerazione del fatto che la vasca ricreativa della Piscina Costoli potrà essere utilizzata fino a quella 
data, prima dell'inizio delle operazioni di smontaggio e manutenzione per la balneazione estiva ed è  
stato definito in attesa delle risorse economiche che sono previste per l’inserimento di tale servizio nei  
fondi  PN METRO Plus  e città  Medie  Sud 2021-2027 nell’ambito del  progetto “Sport  per  tutti” e  
dell’espletamento delle relative procedure di gara per il periodo settembre 2024-dicembre 2026;

Considerato che 

- il precedente servizio di gestione corsi di attività natatoria per disabili presso la Piscina Costoli è stato affidato 
alla Società Rari Nantes Florentia asd, con sede legale, Lungarno Ferrucci n. 24 – 50126 – Firenze - C.F.  
01375210489 P. IVA 01375210489, e che con regolarità trasmette mensilmente i report delle attività svolte,  
conservati agli atti;

Dato atto che

-  per le finalità di cui sopra è stato ritenuto di attivare, una procedura di  affidamento diretto del servizio di 
gestione corsi di attività natatoria per disabili presso la Piscina Costoli per il periodo dal 2 al 16 maggio 2024 mediante 
richiesta di trasmissione offerta;

Considerato che

- con nostra lettera trasmessa tramite PEC con Prot. Gen 95685 del 19.03.2024 si richiede un preventivo per il 
servizio di insegnamento attività natatoria per disabili presso la Piscina Costoli dal 2 al 16 maggio 2024 alla 
Società Rari Nantes Florentia asd con sede in Lungarno Ferrucci n. 24 – 50126 – Firenze, indicando come 
termine ultimo per la trasmissione il giorno 22 marzo 2024 alle ore 11:00;

Valutato che

- in data 22/03/2024 la Società Rari Nantes Florentia asd, ha trasmesso tramite PEC e con nostro n. Prot. Gen.  

Pag. 2 di 5 DD/2024/02542



100908,  l'offerta  tecnica,  economica,  con  le  dichiarazioni  indicanti  i  requisiti  per  la  partecipazione 
all'affiddamento in oggetto e risultano essere pienamente in linea con la sopra citata richiesta di offerta e di  
realizzazione  del  servizio  di  cui  entrambi  risultano  congrue  e  di  cui  si  allega  come  parte  integrante  il  
preventivo;

- che tale importo è al di sotto della soglia di € 5.000,00 pertanto l’affidamento diretto è senza obbligo del  
mercato elettronico, ai sensi dell’art. 1, c. 130 della L. n. 145/2018e ss.mm.ii.;
-  l’art.50,  co. 1,  lettera b) del  D.lgs. 36/2023 dispone che le stazioni  appaltanti  procedono all’affidamento 
diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di  
importo inferiore ad € 140.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che  siano 
scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

Dato atto che 

- per quanto riguarda le tempistiche di esecuzione dell’affidamento che il servizio in oggetto sia avviato dal 2 al  
16 maggio 2024.

Ritenuto, pertanto, di:

- procedere all'affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) D.lgs. 36/2023 alla Società 
Rari Nantes Florentia asd con sede in L.no Ferrucci n. 24 – 50126 – Firenze - C.F. 01375210489 P. 
IVA 01375210489 (C.B. 2766) del servizio di gestione corsi attività natatoria per disabili per l'importo 
di € 630,00 (oltre Iva 22%) per una spesa totale di € 768,60 comprensiva di         Iva         22%,   ritenuta congrua;

- di impegnare a favore della Società Rari Nantes Florentia asd (C.B. 2766) € 768,60 comprensiva di       
Iva         22%;    sul  capitolo  30510 del  bilancio  annualità  2024,  quale  corrispettivo  per  l’esecuzione  del 
servizio di gestione corsi di attività natatoria per disabili nel periodo dal 2 al 16 maggio 2024; 

Ricordato che

- per quanto attiene la forma contrattuale, questo ufficio si avvale della previsione normativa di cui all’art. 4,  
comma 2, lettera b) del Regolamento comunale sull’attività contrattuale vigente nonché dell’art. 32, comma 14 
del  Codice  dei  Contratti;  pertanto  la  stipula  del  contratto  di  appalto  avverrà  mediante  scambio  di 
corrispondenza dopo che l’aggiudicazione sarà divenuta efficace;
Dato atto che

- per il procedimento in questione la RUP è la sottoscritta Dr.ssa Elena Toppino, Dirigente del Servizio Sport,  
che possiede i requisiti di cui all’allegato L.2 Attività del RUP del D. Lgs 36/2023 e che non incorre nelle 
ipotesi di conflitto di interesse di cui all’articolo 16 del Codice dei Contratti;
-  sono  stati  avviati  i  controlli  sul  possesso  dei  requisiti  art.  52  D.  Lgs.  36/2023  in  capo  alla  suddetta  
concorrente;
- il DURC risulta regolare;
-  il  CIG  della  presente  procedura  è  stato  acquisito  tramite  la  piattaforma  messa  a  disposizione 
dall'ANAC;
- il Responsabile unico di Progetto nella fase esecutiva, ai sensi dell’art.15 comma 4 del D.L.gs. 36/2023 è il 
Responsabile E.Q. Gestione Diretta Impianti Sportivi, Francesco Paolo Sammarone, mentre il Responsabile  
unico di Progetto nelle fasi programmazione, progettazione e affidamento è la Dirigente del servizio sport della  
Direzione Cultura e Sport del Comune di Firenze, Dott.ssa Elena Toppino;

Pag. 3 di 5 DD/2024/02542



- sussista la regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 147 bis del Testo Unico 
degli  Enti  Locali,  approvato  con  Decreto  Legislativo  n.  267/2000  e  successive  modifiche  ed 
integrazioni;

Visti:
• gli artt. 107 e 183 e 192 del D.L.gs n.267/2000 e ss.mm.e ii; 

• il Codice dei Contratti Pubblici (D. Lgs. 36/2023); 

• il D.L. N. 76/2020 in data 16 luglio 2020, convertito con modifiche nella Legge n.120/2020; 

• gli artt. 58 e 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze; 

• il vigente Regolamento per l’attività Contrattuale del Comune di Firenze; 

• il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Firenze; 

• il vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2022-2024, 

approvato dalla Giunta comunale con Delibera n. 00020 del 01/02/2022; 

• il codice di comportamento dell’Ente approvato con Delibera di Giunta comunale n. 12 del 26 

gennaio 2021; 

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa che si intendono qui integralmente richiamati:

1. di affidare alla Società Rari Nantes Florentia asd con sede in L.no Ferrucci n. 24 – 50126 – Firenze - 

C.F. 01375210489 P. IVA 01375210489 (C.B. 2766), ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) D.lgs. 

36/2023, il servizio di gestione corsi di attività natatoria per disabili presso la Piscina Costoli nei 

termini previsti nell’offerta economica e nella proposta di esecuzione del servizio che 

costituiscono parte integrante del presente atto, per una spesa totale di € 630,00 (oltre Iva 22%) 

per complessivi € 768,60 compresa Iva 22% CIG:B0F28428B1; 

2. di impegnare a favore della Società Rari Nantes Florentia (C.B. 2766) il seguente importo: 

€  768,60  comprensivo di  iva al  22% sul  capitolo  30510 del  bilancio  annualità  2024, quale 
corrispettivo per l’esecuzione del servizio di gestione corsi di attività natatoria per disabili nel 
periodo dal 2 al 16 maggio 2024; 

3. di comunicare il presente provvedimento all’associazione Rari Nantes Florentia asd e di 

pubblicarlo sul Profilo del Committente – ai sensi dell’art. 28 del D. Lgs. 36/2023. 

4. di dare atto che il contratto sarà stipulato, ai sensi dell’art.18 comma 1 del D. Lgs. 36/2023, 

mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale con apposito scambio di lettere tramite 

posta elettronica certificata; 

Pag. 4 di 5 DD/2024/02542



5. di dare atto che, in sede di stipula del contratto, si procederà anche alla nomina del 

Responsabile esterno del trattamento dei dati connessi all’attività svolta, ai sensi del D.lgs. 196 

del 30.6.2003 e ss.mm.ii. “Codice in materia di protezione dei dati personali”, previa 

acquisizione del nominativo dall’associazione Rari Nantes Florentia asd; 

ALLEGATI INTEGRANTI

Offerta economica.pdf - b6415737c591528fc28805866e11c4342816f560192c6632778b2d5fe75ae210

Offerta tecnica.pdf - 9cd1981fb0978c7fc7b0f8713ec53c9aff795ac6c5799b3005863149c5ff3f01

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Elena Toppino

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2024 30510 2024/6434 € 768,60
2766 - A.S.D. RARI 

NANTES FLORENTIA

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Responsabile Ragioneria

Pag. 5 di 5 DD/2024/02542


	Determinazione dirigenziale DD/2024/02542

		2024-04-04T09:15:54+0200
	Elena Toppino




